ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2431/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Obras e ao CODETRAN solicitando a implementação de lombadas em frente
ao  CEI  Manoel  F.  de  Miranda  e  CEI  Bem  Me  Quer  na  Rua  Orlandina  Amália  Pires,
Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Solicita-se a instalação de lombadas em frente ao CEI Manoel Ferreira de Miranda e CEI
Bem  Me  Quer,  na  Rua  Orlandina  Amália  Pires,  bairro  Cordeiros.  O  elevado  fluxo  de
veículos  e  a  velocidade  excessiva  no  local  representam risco  à  segurança  das  crianças,
familiares e funcionários,  especialmente nos horários de entrada e saída das creches.  A
medida visa garantir a proteção dos pedestres, em conformidade com o Código de Trânsito
Brasileiro, que prevê ações de segurança em áreas escolares.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos